senatus illius, quam quia religiosus erat ipse, audiebatque vere pius, eam a Nilo conscriptam adhuc urbi præfecto existimavi. Persuasit id mihi Rutilius Claudius Numatianus Gallus, lib. 1 *Itinerarii*, qui præfectus urbi Romæ, antiquæ nimirum, fuit anno ab Urbe condita 1169, istis versibus:

*Si non displicui regerem cum jura Quirini,
Si colui sanctos, consuluique Patres,
Nam quæd nulla meum strinxerunt crimina*
[ferrum,
Non sit præfecti gloria, sed populi.

Omnino vero confirmavit cura reliquorum motuum qui subsequuti sunt in causa sancti Joannis Chrysostomi anno 404, demandata Studio præfecto urbi Constantinopolitanæ, in l. 37 C. *De episc. et cler.* et legib. iv, v, vi, *De his, qui super religione* **B** *contendunt.* Studius certe iste, ad quem exstat sancti Joannis Chrysost. Epistola inter Savilianas 57, tom. VII, p. 197, inter Frontonianas 127, pag. 921, inscripta *Σπουδῆσιν ἐπάρχῳ τῆς πόλεως*, qua eum consulari de morte fratris, is est, de quo Theodorus Romanus apud Palladium in Dialog. Suidas in v. *Σπουδῆος*, hæc habet Græce, quæ Latine exhibeo: « Studius fuit vir potens, et exstruxit celebre monasterium Studitarum, quod in primis catholice fuit Ecclesiæ, demum vero transit in monasterium *νοῦθῳ*, id est, *prædam*. Ille ipse templum ædificavit Ducis angelorum Nacoliæ, in quo feruntur hi versus heroici, quos ita verti:

Quam cito splendentem construxit Studius
[ædem,
Consulis accepit virgam mercede repta.

Hactenus Suidas. Consulem invenio Studium cum Aetio ad annum C. N. 456, etsi alii legant *Asterium*: ex hoc monasterio prodiit diu post Theodorus Studites anno 820, qui confessor egregius catholiceque fidei pugil invictus exstitit, eodemque die natalis ejus celebratur, quo Nili abbatis, duodecima scilicet Novembris in Martyrologio Romano; at in Menologio, 11 Theodori Studitæ, 12, Nili solemnnes designantur dies. Theophilus Alexandrinus **649** archiepiscopus infensus sancto Joanni Chrysostomo accitus in urbem venerat post obitum Nectarii archiepiscopi Constantinopolitani anno C. N. 597, seu Cæsario, et Attico cons., quinto Kal. Octobris, ad comitia, et ad eligendum successorem, habitoque concilio, visum est accersere Joannem Antiochenum, uti Nectario subrogaretur. Hic Joannes piissimus, ac eloquentissimus, et ab Antiocheno populo prædilectus, anno 598, porta Romana vastæ illius civitatis egressus, tanquam iret ad martyria cum comite Orientis Antiochiæ residentis Asterio (scholiastes Codicis Theodosiani narrat ad l. xxxv *De operibus. public.* e Sozomeno, lib. viii, c. 2, *Hist. eccles.* Palladio, et Georgio in Vit. S. Joan. Chrys.), repente imperatoris Arcadii jussu ab eo dirigitur Constantinopolim, et ibi 26 Februarii, quamvis invito Theophilo Alexandrino, archiepiscopus Constantinopolitanus rite ordinatur. Ve-

rum rebus permultis sancte, ac pro dignitate gestis, incidit in odium Eudoxiæ Augustæ, dum Theognosti viduam tutatus, ingressu Ecclesiæ prohibuisset Augustam, et mox tutelam Alexandrinæ viduæ suscipiens adversus eandem Augustam, Theodoritoque patricio, cujus illa opibus inhiabat, consulens ut sua omnia pauperibus elargiretur; quæ Leo imperator fusius in Vita S. Joannis prosequitur apud cardinalem Baronium; cum Severiano quoque Gabalensi, cumque ipso sancto Epiphano Cyprio præsulibus dissidens, conspirantibus pluribus magnatibus, quos concitarent viduæ quædam lascivientes, quarum delineasse licentiam videtur Apostolus in l. *Epist. ad Timoth.* c. ii, quasque *κατατροπήωντας* id est, *luxuriantes*, ipse Joannes zelo accensus arguerat, nimirum Martia Promoti (fratria, sive fratruissa Eudoxiæ Augustæ, quæ filia erat Promoti senioris, ut reor), Castitia Saturnini (an ejus qui consul fuit cum Merobaudæ, anno, 383, et ad quem exstant Epistolæ sancti Gregorii Nazianzeni, quibus ipsi tribuit *ἀρχῆς ὕψος*, magistratus celsitudinem, sive præfecturam, sancti Basilii 315, qui comitem vocat Orientis, et Libanii qua Latine, qua Græce in Vaticanis Regisque codicibus), et Egraphia, cujus in ædibus diversabatur Theophilus, vindictam antelantibus Asianis episcopis, quos coercuerat in Asiana synodo. Rediit igitur Theophilus, ab eoque cogitur conciliabulum ad Quercum (suburbium id est Chalcedonis trans mare, cognomenque sortitur a Rufino) dies dicitur sancto Joanni, qui noluit interesse, suspectos sibi, et inimicos recusans episcopos, et injustissime damnatur absens, atque inauditus. Relatione data Arcadio imperatori, cum impelleret Augusta Eudoxia, jussu Arcadii antistes innocen- **D** *tissimus e sede sua deturbatur, et Constantinopoli depellitur anno 403, sed ob terræmotum, quo concussa urbs illa confestim tremuit, terrore aula, plebsque commota fuit, isque revocatur e Præno (est hoc quidem emporium etiam trans mare situm e regione Nicomedie), legerem tamen Præneo, quod est Bithyniæ oppidum episcopale, thermisque percelebre, de quo egi lib. 1 Prænest., c. 3; et lib. ii, c. 9. 650* Nec diu post anno 404, cum in concione sanctus præsul invecus fuisset publice adversus Eudoxiam ob statuam argenteam ipsi positam, erectamque super columna porphyretica prope ipsam ecclesiam cum ludis, histrionumque spectaculis, et cultura hominum dignitatem excedente ab anno 403, teste Marcellino in Chronico, et Sozocrate, lib. vi, c. 16, et Sozomeno, lib. viii, c. 20, et l. unic. C. Theodos. *De imaginibus imperat.* ac l. iv *De his qui super relig. contend.* l. xli et xlii *De operibus. public.* ubi scholiastes, et in Chronologia p. 147. Erat autem propensissimo in Eudoxiam studio Arcadius, quam et anno 400 proclamari mandarat Augustam e Chronico Alexandrino, et a qua Selymbriam nuncupari permiserat Eudoxiæ-

polim, in eam porro sanctus archiepiscopus, qui A
Circenses ludos adeo insectabatur, et histrionum
spectacula, quæ nutriebant spurcitiis libidinum,
et idololatriæ reliquias conservabant, penitus delere
satagebat. Certe malo, atque detrimento Reipublicæ,
damnoque ac periculo regnantium principum, ja-
cturaque honestatis, et morum corruptela diu deinceps
perstitere, factionesque Prasinorum, et Venetorum
fuere semina seditionum, ut ex Annalibus li-
quet, atque perduellium prætextus ex illis coloribus
desumpti sunt; unde vincitur mendacium illius,
qui jactabat expedire Augusto ut populus illis
distineretur. In eam (inquam) vigilantissimus pastor
divinusque præco detonuit; itaque notum quid
possit furens et imperans femina: conciliabulo alio
ab Acacio episcopo Berrhœæ in Macedonia, Antiocho
Ptolemaidis, Severiano Gabalorum, et Cyrino Chalcedonis,
et multitudine aliorum episcoporum, collecto, in quo licet
absens Theophilus, nihilominus dominabatur, iterum
Joannes condemnatur. Inter accusationis vero capita
Origenis errores fovisse insimulabatur, quam calumniam
satis diluunt auctores sacri; nec enim monachos qui
erant Origenistæ, alia de causa perhumaniter excepit,
quam ut ad Ecclesiam catholicam pellectos ea clementia,
lenitosque, ac mansuefactos reduceret. Sic sanctus
Cyrillus Origenis assecla falso dicitur. Sic sanctus
Hieronymus a Palladio vocatur Origenista, quia
liberos Περὶ ἀρχῶν Origenis transtulit, etsi purgaverit,
ut Rosweyodus, pag. 446 *Vit. Patrum*, observat; cum
tamen ab Origenis pravis opinionibus procul abesset,
et ideo Rufino Aquilegiensi foret infensus, ut
superius demonstravi. Origenistæ profecto viri
plerique sancti censebantur, quod evenisse
putat ipse Rosweyodus, prolegom. 15, ex odio
Anthropomorphitarum, fateturque nonnullos
abreptos astu, lapsos, sed respuisse postea,
meruisseque sanctimonia vitæ, religionisque
puritate, ut in Fastos sacros, seu Diptycha
referrentur. Rursus sanctus Joannes ab Arcadio
Augusto, qui Eudoxiæ suæ semper magis erat
obnoxius, ac nimis uxorius, cogitur exulare,
Cucusumque oppidum Armeniæ perducitur,
ut fuscè prodit scholiastes Cod. Theodos. ad l. xxvii
De episcop. et l. iv et v, ac vi, *De his qui super relig. contend.*
Mox intrusus illi sufficitur in archiepiscopatu,
Arsacius, quem λήρον nuncupat, et 651
adulterum sanctus Joannes Chrysostomus ipse,
atque collocatum in throno scribit a Βασίλειον
p. 870 *Epistol.*, quantumvis sanctus Joannes
provocasset iterum ad Innocentium Romanum
pontificem, a quo restitutus et deinde fuit in
Diptycha, percussis anathemate his, qui eum
extorrem fecerant, suaque sede spoliarent;
profectus est fortis athleta in exsilium, cumque
interim Constantinopolitana conflagra-
set ecclesia, varie discruciatu cum amicis suis,
quorum plerique Joannitæ cognominati
expirarunt in carcere, ubi Comanam Ponti
oppidum pervenisset, mortuus anno 407,
die 14 Novembris, e Socrate